MOÇÃO  N° 67 /2012

Exmo Sr.
Vereador Anderson Saleme
DD. Presidente Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta

          Senhor Presidente,

                   O Vereador  que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer
de Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário, que seja feito uma Monção
Congratulatória ao Sr Edgar Pereira de Oliveira   a ser entregue no plenário da
Câmara.

                                                  JUSTIFICATIVA:

           Edgar Pereira nasceu em Divinópolis, filho de Mário de Paula Pereira e Maria

Conceição de Oliveira. È casado com a professora Helem Mesquita e possui
três filhos: Sérgio, Cristina e Renato. Contabilista iniciou sua vida profissional
ainda bastante jovem , na empresa divinopolitana Audipeças, como auxiliar de
escritório.  A  partir   de  então,  Edgar   foi   se   interessando  cada  vez  mais  pela
profissão de contador. Devido a este interesse, antes mesmo de fazer o curso
de   contabilidade,   começou  a   estudar   por   conta   própria   ,   fazendo   inúmeros
cursos   e   formando   um   bom   acervo   na   área   de   contabilidade.   Definido   a
ingressar na carreira  de contador, fez o curso de contabilidade que concluiu em
14/12/1972.   Em   1976,   montou   seu   próprio   escritório     de   contabilidade,
Contabilidade Edgar Pereira, passando a atender várias empresas da Cidade.
Com   o   seu   jeito   de   trabalhar,   responsável,   dedicado   e   eficiente,   e   sempre
tratando a contabilidade com ciência, desde o inicio de sua carreira, a confiança
de   todos   seus   clientes.   A   partir   de   16/12/1974,   filiou­se   ao   Sindicato   dos
Contabilistas de Divinópolis e região, participando ativamente de sua diretoria
por   vários  mandatos   sendo,   atualmente,   seu   vice­   presidente.  No   sindicato,
trabalha  em  prol   da   classe   contábil,   por  melhores   condições  de   trabalho  e
valorização do profissional da contabilidade.

Edmar Rodrigues
Vereador PSD – Líder Executivo

Encaminhado pelo oficio nº CM         /2012– CE ­DILEGIS

	MOÇÃO  N° 67 /2012
	                   O Vereador  que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário, que seja feito uma Monção Congratulatória ao Sr Edgar Pereira de Oliveira  a ser entregue no plenário da Câmara.
	Edmar Rodrigues
	Vereador PSD – Líder Executivo
	Encaminhado pelo oficio nº CM         /2012– CE -DILEGIS